

ИЗТОЧЕН КРАЙ

Орган на Обединената Нар.-Прогресивна Партия
— Бургаски Окржг. —

Излиза всяка
СЕДМИЦА

Всичко за вестника
се изпраща до
редакцията му—
ул. „Кафтанджийска“ № 12.

Директор: К. Илиев
адвокат

ДРУЖБАШИ И КОМУНИСТИ.

Българските граждани знаят, какви изявления е направил нашият пръв министър в Народното събрание. Между другото той отново е излезал на света своите симпатии за комунистите и своята ненавист спрямо буржоазните партии.

Говорейки за полицията, м-р Стамболийски е казал: „Нам ни трябва полиция не за да укротяваме комунистите — нашите революционери“. Аз твърдя, че комунистите сж вече един по-мирен елемент от десничарските партии у нас, от „буржоазната“. И по-нататък: „Комунистите сж изразители на гражданската угнетена маса; и за това още дълго време те ще бъдат втората сила у нас след земеделския съюз; от центъра смятаха, че с коалицията ще ги напминат, фактите обаче доказва противното. Нито ние, нито комунистите бихме си служили с политическите убийства, защото сме достатъчно силни, а да победим противника си с други средства“.

Рекал би човек, при първо впечатление, че трябва да има някакво сродство в душите, в мислите и настроенията на двете партии, че сдружените земеделци, или най-малко техните водачи сж един вид комунисти. Пак първият министър беше, които, още когато се сжстави хомогенният земеделски кабинет, заяви, че, за да обединим комунистите, той ще прокара техните искания чрез закони в Народното събрание. И действително някои от законодателните мерки на днешното правителство беха чисто революционни актове и не се различаваха от мерките на большевиките в Русия. Тъй се обяснява и заявлението на м-р Стамболийски, че Ленин бил толкова добър учител, колкото и на комунистите. При все това, ние не трябва, че погрешно би било да се обяснява симпатията към комунистите с някакво сродство в душите.

Беше време, когато и у нас комунистите заплашваха страдания с размирици. „Сродството в душите“ тогава не възбужда никаква симпатия у дружествените министри спрямо комунистите. Напротив, те потушаваха по такъв начин тия опити за размирици, че техните авиации дълго време ще помнят петелите ги неприятности. А създаде, ако искате, и такъв кредит на дружбашко-

то правителство на чужбина. И ние не верваме, че дружбашките министри ще искат с изявления като гореприведените да накърняват тоя свой от голямо значение за тях капитал. С тоя свой капитал те би могли много да допринесат, за да се подобри международното положение на България; защото ако има нещо, което още стряска великите западни държави, па и Америка, то е болшевишкият дух, проявен в какъвто и да било вид. Сам първият министър в завчерашните си изявления е сжобшил, че за да се помогне на българската кауза, чужденците искат да има мир и сигурност в страната.

Ние си обясняваме прочее симпатиите спрямо комунистите с друга причина. Тая проява на симпатии се дължи, според нас, на сжзнанието у дружбашите, че комунистите всеки ден отслабват все повече и повече между народа, и че това създава благоприятни условия за засилването на буржоазните партии. Това разбира се, сжвсем не се аресва на дружбашите. Те знаят, че има и международни причини, по които е немислимо да дойдат у нас на власт комунистите, защото, ако няма вътрешна сила да ги смаже и задуши при опита им, да правят революция, ще се яви външна сила, както стана в Унгария. Европа търпи руския болшевизм, защото руската земя е необятна и няма възможност да се проникне лесно в нея. А за една България, заобиколена от ромъни, сърби и гърци, такава пречка няма. Знаейки това, дружбашите не виждат в лицето на комунистите конкуренти за властта. Едничките в случая конкуренти остават пак старите партии. Ето защо дружбашите сж толкова ревниви спрямо тех, и в своята ревност отиват до там, че викат: „да живеят комунистите; долу буржоазните партии; под сжд арестуваните водачи на блока“.

Народът, обаче, малко по малко дохожда на себе си, напсига се и на дружбашите и на комунистите — и бърза да засили редовете на буржоазните партии, въпреки постоянното им анатемосване от дружбашките министри. И не е далеч денят, когато тия партии ще вземат властта не чрез сжзаклятничество — а по волята на самия народ.

Народи, които се обезглавяват чрез изстребване и обезценяване на своите водители и дават преднина на безотговорни тжлпи, не могат да чакат добър край.

Дружбашите станаха господари на положението на 1 март 1920 год. От тогава до днес, по официални сведения, сж извършени хиляда и двестя и седемдесет и две кражби; шестотин обири с насилия (чупене на врати и прозорци); сто и дванадесет кражби придружени с убийства на ограбените; сто и осемдесет и четири убийства, от които двадесет и едно политически.

(Из брошурата „Балканската война и земл. съюз“) ст. 5.

19 ноември ще бъде ден, в който избирателът трябва да каже, желае ли да гине България под диктатурата на Стамболийски, или предпочита да има свобода, закон и справедливост в тая страна. С една реч, денят 19 ноември ще се обжрне в ден за протест против правителството.

19 ноември

На горнята дата е определено да стане допитването до народа относно виновността на кабинетите от 1912 и 1918 години.

Сжзнателния българин много добре разбира, че виновността на този или онзи бивш министър може да се издири само по начините, които сж точно определени от нашия основен закон — конституцията. Това което дружбашките власти сж извършили и сметат да извършат на 19 ноември т. г. ни най-малко няма да им помогне за издираването виновността на бившите кабинети. Самите дружбашки много добре разбират всичко това, но техната цел с „допитването“ до народа е малко по друга: те желаят на всяка цена с арестуването на водителите на блока да омаломощят последния и тогава да могат да вършат най-безприятелствено онова що искат.

Следователно, тука се поставя въпроса не за виновността на министрите от бившите кабинети, а въпроса за осигоряване властването си за по-дълго време. Затова истинския българин ще трябва преди да гласува да се замисли: да ли дружбашкото правителство, което позори страната ни заслужава гласуване на доверие или не.

Ние сме уверени, че той тогава ще да си отговори на себе си, че дружбашкото правителство не заслужава по-нататък да му се дава каквото и да е доверие, и затова той тогава ще да гласува с бюлетина, която ще да спомогне за по-скорошното сжбаряне на самозабравилите се дружбашки власти. Това положение започна доста добре да се разбира от дружбашите, и това е накарало Стамболийски от трибуната на Народното събрание да се заканва с нови цепеници и с облагането с нови данъци ония,

които гласуват за невинността на бившите кабинети. Но напразни сж тия заплашвания на Стамболийски. Народа въпреки всичко, ще да гласува против дружбашкото правителство, като по този начин се направи първата важна стъпка към сабарянето на оранжевите народо-властници.

Авр. Ал. Гачев.

„ТЕ СЖ В ЗАТВОРА“

Изявления на Джеймс Милс.

Известният американски журналист Джеймс А. Милс, който не веднъж изложи пред американското общество желанието и правата на българския народ и спомогна извънредно много за издираването репутации на България в Америка, посети в последните дни наново България, след една обиколка с автомобил из цела Тракия и Източна Македония до Солун. На път за Лозана, где то трябва да отиде по случай конференцията, той се е отбил и в София за да види с какво България се готви за предстоящата конференция. Големо е било очудването на Джеймс Милс, когато след като потърсил ония министри, които биха могли да го осведомят по дипломатическите въпроси, указало, че те отсъствуват, а когато поискал да събере сведения за исканията на България поне от бившите министри на външните работи и други видни общественици, с потресаващо очудване научил, че те всички сж още в затвора или прогонени от България.

— Какво впечатление, ни каза г. Милс, ще направи това на американския народ, когато узнае, че в тая България, която те сметаха за една от най-просветените, най-издигнатите, най-уредените и най-ци-

вилизовани на Балканите, правителството е вмъкнало в затвора всичките си политически противници. У нас ние не смеам да посегнем с пръст на държавниците от противния лагер; а ако некой би се осмелил да арестува бивш министър като политически противник, цяла революция би избухнала в Америка.

Самите тжрновски събития направиха угнетяващо впечатление не само в Америка, но и във всички страни, които посетих на континента. Аз сам виждам, че България още се бори сама със себе си, за да не потъне в болшевизм, макар изстяплената в Тжрново да напомня поразително най-черни сцени от руската трагедия. Но в странство, след Тжрново, се загнездва впечатлението, че България се плъзга в пътя на болшевизма и с безпокойство всички се питат дали тя сама ще може да се спре.

Може много от слухове и съобщенията, проникнали в чуждия печат, и да са преувеличени — аз по това не искам да споря — може да има създадени и легенди, но това, което не е нито легенда, нито преувеличение, то е факта, че всички почти буржоазни министри, всички тия големи имена, по които ние сждим за България, сж днес в затвора. А това е факт; и когато аз поисках да видя моя стар и ценен приятел г. М. Маджаров, когото познавам от много години, и когото счехот за длг да навестя в затвора, мене ми се отказа. под предлог, че министърът на вътрешните работи не бил тук, за да разреши!

Аз се чуда какво би отговорила вашата делегация в Лозана, когато срещне некои от моите видни съотечественици, които имат симпатии за България, като Крейн, Вандерлип, Колби и други такива общественици с големо влияние в Америка, и те запитат за новини от България, за своите добри и уважавани познати тук, като г. Гешов, Малинов, Маджаров и пр.?

— Те сж в затвора.

„Слово“.

ХРОНИКА

Черната бюлетина

България е в траур. При траур се носи черно: гласувайте на 19 ноемврий с черната бюлетина.

ОСЖДЕНИ КОМУНИСТИ.

За крадените от комунистите патрони в Ловеч, в „Стремление“ (3 XI 1922 г.) съобщава:

На 31 октомврий се разгледа делото против Стоян Стаев, комунист — адвокат, и К. Мечкарев, ученик, за кражба на 8 санджака патрони, намерени в дома на Стаева. Сжждт произнесе присжда, с която осжжда Стоян Стаева на 1 година строг тжмничен затвор и лишение 2 години от права. Сжждт оправда К. Мечкарев по недоказаност.

Изборите за общ. сжветници.

София. Конст. блок: 10,059; комунисти: 8,471; земеделци: 7,079; нац. либерали: 2792; широки социалисти: 2251.

Плевен. Комунисти: 2826; дружбаши: 1789; блок: 1030; широки: 339; либерали 240.

Шумен. Комунисти: 1783; блок: 1689; нац. либерали 432; широки соц. 245; земеделци: 982.

Дреново. Обединисти: 297; дружбаши в сжюз с либералите: 248; комунисти: 114; широки: 73.

Управителния Комитет при Сливенското Офицерско Сжбрание известява на почитаемите си гости и членове, че всеки неделен ден в салона на сжщото сжбрание се устройват концертно-танцовални забави от 4 до 8 часа след пладне и ги моли да присъствуват.

Панахида

По случай бойния празник на 6 Артел. отделение на 21 того, в казармения двор на отделението, ще се отслужи панахида за упокоение душите на героите, паднали на полето на честта при изпжлнение на отечествения длг в еническите борби през 1912—1913 и 195—1918 г.

СЖБРАНИЕ

На 11 того окол. бюро на обединената народно-прогресивна партия ще има сжбрание в клуба на партията. Поканват се всички членове на бюрото от селата да присъствуват на това сжбрание.

Вечеринка

На 7 того вечерта младежката група при Обединената Нар. прогресивна партия в Сливен даде в салона, „Зора“ литературно—музикална вечеринка. Вечеринката бе добре посетена и всички нумера беха изпжлнени отлично.

АГИТАЦИИТЕ

Агитациите за предстоящия референдум сж започнати. Блоквите партии сж застанали на становището, което впрочем се възприема и от официоза „Земледелско знаме“, че всека задраскана отчасти или изцело бюлетина, всека лозунгова и черна бюлетина, всеки празен плик изразяват недоверие кжм правителството и поради това, за да дадат най-ярак израз на това недоверие кжм днешното правителство сж решили в блоквия си сжвет да се гласува с най протестната бюлетина—Черната, без с това да дават каквото и да е одобрение на противоконституционния начин за установяване виновностните на разните кабинети и министри чрез гласуване.

Нека на 19 се чуе мощният глас на народа:
ДОЛУ кржвожадното правителство!
Да живее България!

БУРГАСКО ОКРЖНО ТРУДОВО БЮРО.

ОБЯВЛЕНИЕ

№ 6346

Домакинството на бюрото известява на интересующите се, че на 16 того от 9—11 часа преди пладне в Сливенското и Ямболското финансови управления ще се произведе спазаряване по доброволно сжгласие за доставката на 10000 кгр. сено, за град Сливен и 10000 кгр. за град Ямбол и 30000 кгр. плява за град Сливен. Приблизителна стойност на доставката възлиза на около 60000 лева.

Залог 5%.

Доставка 10 деня след утжрждаването на тжржния протокол. Поемните условия и описания могат да се видят всеки ден в управлението на бюрото Сливен и това на групата в град Ямбол.

Разноски за сметка на доставчика.

Сливен 10 ноемврий 1922 г.

ОТ ДОМАКИНСТВОТО

ОПРЕДЕЛЕНИЕ № 1751. — Сливенският окржжен сжд, в разпоредително заседание на 26 септемврий 1922 год., в сжстав: председател А. Сотиров, членове: В. Г. Василев, М. Николов с. к., подсекретаря Юрд. Димитров, като слуша доложеното от с. к. Николов частното гражданско производство № 688 по описа за 1922 година, определи: усыновяването на Стойчо Койчев от с. к. Чочовен, Сливенско, от Хараламбо Савов и Яна Хараламбова — сжпрузи от сжщото село, се допуска. Председател А. Сотиров, членове: В. Г. Василев и М. Николов с. к., подсекретар Юрд. Димитров. Верно с оригинала който не е обгербван и не подлежи на обгербване.

Председател: А. Сотиров

Секретар: Ив. Николов

6-О АРТИЛЕРИЙСКО ОТДЕЛЕНИЕ.

ОБЯВЛЕНИЕ

№ 3940

Известява се на интересующите се, че на 15 т. м. от 9 ч. до 4 ч. сл. пл. в Сливенското Окол. Финансово управление ще се водят преговори за закупване по доброволно сжгласие следните артикули, необходими на отделението:

500 кгр. джрвено масло на приблизителна стойност	25000
2000 кгр. ориз	40000
1000 кгр. камена сол	3000
60000 кгр. овес	220000
300 кгр. сухи сливи	4500

Поемните условия, описания и др. тжржни книжа могат да се видят всеки работен ден в отделението.

Срок за доставка: на хранителните продукти един месец, а на фуражните 50 дни от съобщението, че цените са утвжрдени.

Залог за правоучастие в спазаряването 5% от предложената цена.

гр. Сливен, 7 ноември 1922 год.

ОТ ОТДЕЛЕНИЕТО

ВАЖНО ИЗВЕСТИЕ

Открих КАФЕНЕ и КРЖЧМАРНИЦА в новопостроените дюкяни на адвоката К. Илиев—срещу общинското управление. ОБСТАНОВКА ИЗЯЩНА; ПРИСЛУГА БЖРЗА; НАПИТКИ и МИЗЕТА НАЙ-ДОБРИ, които задоволяват и най-изтънчените вкусове. КАФЕ и ЧАЙ — 1 ЛЕВ

ЧАША ВИНО, СПИРТ и РАКИЯ СЖЩО 1 ЛЕВ.

Посетете заведението ми и ще се уверите.

ДИМИТР Г. ЦАРЕВ